



**PROVINCIA
DI PARMA**

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Responsabile : BOTTA ELISA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 648 del 29/05/2025

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO: "LAVORI IPSIA LEVI DI PARMA: ADEGUAMENTO SISMICO 1° LOTTO" - APPROVAZIONE CONTABILITA' STRAORDINARIA AI SENSI DELL'ART. 26 DEL D.L. 50/22 E MODIFICA QUADRO TECNICO ECONOMICO

IL DIRIGENTE

VISTI:

l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

l'art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;

PREMESSO CHE:

con delibera di Consiglio n. 48 del 09/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025 – 2027. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027, il relativo elenco annuale 2025, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027;

con delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 – 2027;

con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025 – 2027;

con decreto del Presidente n.24 del 03/03/2025 è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi esercizio 2024 e conseguenti variazioni di bilancio;

con delibera di Consiglio provinciale n. 6/2025 del 31/03/2025 è stata approvata la "Il VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 ED AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025-2027";

PREMESSO INOLTRE CHE:

con Decreto Presidenziale n. 202 del 07/10/2019 è stato approvato, ai sensi dell'art. 23, comma 5, del D.lgs. 50/2016, il progetto di fattibilità tecnico ed economica dei lavori di "IPSIA LEVI di Parma: adeguamento sismico 1° lotto";

con Decreto Presidenziale n. 183 del 02/10/2020, è stato approvato, ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 50/2016, il progetto definitivo dei lavori avente un quadro tecnico economico di complessivi € 1.200.000,00 (CUP D99F19000010003);

con Determinazione Dirigenziale n. 1191 del 19/10/2020 è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento che evidenzia un importo a base di gara pari a euro 925.000,00 (di cui euro 909.311,39 per lavori ed euro 15.688,61 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso);

con Determinazione Dirigenziale n. 723 del 18/06/2021 si è proceduto ad aggiudicare, ai sensi dell'art. 32, co. 5, e dell'art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in via definitiva non efficace, al Raggruppamento Temporaneo d'Imprese BOEMIO COSTRUZIONI METALLICHE SAS DI BOEMIO FRANCESCO E C. (mandatario) con sede in ZONA INDUSTRIALE ASI SNC 80023 Caivano C.F. 03659301216e P.IVA - EDIL.GE.CO. S.R.L. (Mandante) con sede in via Picedi Benedettini 12 Parma C.F. e P.IVA 01611280346 - SOLGEOTEK S.R.L. (Mandante) con sede in via Martucci n. 17, Santa Maria Capua Vetere (CE) C.F. e P.IVA 04073180616 (CIG 8462591F00);

con Determinazione Dirigenziale n. 878 del 22/07/2021 si è proceduto alla presa d'atto dell'aggiudicazione definitiva e al conseguente impegno di spesa, confermando il seguente QTE post gara:

QTE		DD 1191/2020	DD 878/2021	differenza
A1	lavori	€ 909.311,39	707.756,94	201.554,45
A2	oneri per la sicurezza	€ 15.688,61	15.688,61	0,00
A	totale	€ 925.000,00	723.445,55	201.554,45
B1	iva 10% di A	€ 92.500,00	72.344,55	20.155,45
B2	rilevi, accertamenti e indagini	€ 34.846,86	34.846,86	0,00
B3	imprevisti	€ 4.825,46	4.825,46	0,00
B4	spese tecniche (progetto esecutivo, DL, CSP, CSE, collaudo, CRE) iva compresa	€ 136.522,88	136.522,88	0,00
B6	Spese tecniche art. 113 DLGS 50/2016	6.304,80	6.304,80	0,00
B7	ribasso con iva		221.709,90	-221.709,90
B	totale somme a disposizione	275.000,00	476.554,45	-201.554,45
C	Totale A+B	1.200.000,00	1.200.000,00	0,00

in data 14/09/2021, rep. 15237 è stato sottoscritto il contratto d'appalto, in data 27 dicembre 2021 è stato sottoscritto il verbale di consegna parziale dei lavori in oggetto e in data 7 febbraio 2022 è stato sottoscritto il verbale di consegna definitivo dei lavori in oggetto;

con Determinazione Dirigenziale n. 132 del 16/02/2022 è stata autorizzata l'anticipazione del 30% pari ad € 238.737,03 (iva compresa) dell'importo contrattuale di € 723.445,55, oltre iva all'Impresa ATI: BOEMIO COSTRUZIONI METALLICHE SAS DI BOEMIO FRANCESCO E C. (mandatario) con sede in ZONA INDUSTRIALE ASI SNC 80023 Caivano C.F. 03659301216e P.IVA - EDIL.GE.CO. S.R.L. (Mandante) con sede in via Picedi Benedettini 12 Parma C.F. e P.IVA 01611280346 - SOLGEOTEK S.R.L. (Mandante) con sede in via Martucci n. 17, Santa Maria Capua Vetere (CE) C.F. e P.IVA 04073180616, appaltatrice dei lavori di "IPSIA LEVI di Parma: adeguamento sismico 1° lotto";

con Determinazione Dirigenziale n. 578 del 25/05/2022 si è provveduto ad impegnare la somma di € 375,00 alla voce B3 a favore di ANAC ma non è stata liquidata per periodo straordinario di esenzione a causa del caro materiali;

con Determinazione Dirigenziale n. 283 del 22/03/2021 si è provveduto ad impegnare € 549,00 alla voce B2 del QTE per indagini;

con Determinazione Dirigenziale n. 681 del 16/06/2022 si è proceduto a liquidare l'importo del 1° Stato d'avanzamento, pari ad € 222.300,00 oltre iva 10%;

con la stessa Determinazione Dirigenziale si è preso atto della contabilità relativa al SAL n. 1 straordinario che comporta un credito per l'impresa di € 84.300,00 oltre IVA di cui € 1.773.39 oltre IVA sono state imputate e liquidate alla voce imprevisti del QTE;

con Determinazione Dirigenziale n. 989 del 21/08/2022 si è proceduto a prendere atto dei documenti contabili relativi al 2° SAL e liquidare l'importo del 2° Stato d'avanzamento, pari ad € 188.700,00 oltre iva = € 207.570,00;

con la stessa Determinazione Dirigenziale si è preso atto del SAL n. 2 straordinario che comporta un credito per l'impresa di € 115.800,00 oltre IVA;

con Determinazione Dirigenziale n. 279 del 10/03/2023 si è proceduto a prendere atto ed approvare i documenti relativi al SAL n°3, liquidando l'importo del 3° Stato d'avanzamento, pari ad € 70.000,00 oltre iva = € 77.000,00;

con Determinazione Dirigenziale n. 672 del 19/05/2023 si è proceduto a prendere atto ed approvare i documenti relativi al SAL n°4, liquidando l'importo del 4° Stato d'avanzamento, pari ad € 21.400,00 oltre iva = € 23.540,00;

con Determinazione Dirigenziale n. 1941 del 13/12/2023 avente per oggetto: "SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: "LAVORI IPSIA LEVI DI PARMA: ADEGUAMENTO SISMICO 1° LOTTO" - COMPENSAZIONE PREZZI 2°SEMESTRE 2022 IMPEGNO DI SPESA" è stata impegnata la somma di € 36.817,12 quale adeguamento prezzi per il secondo semestre 2022;

con Decreto prot. 216 del 19/12/2024 del Direttore Generale per gli affari Legali, societari e i contratti pubblici del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti viene approvata l'istanza (inoltrata con prot. 2504 del 31/03/2023) relativamente all'adeguamento prezzi del 2° semestre 2022 dei lavori in oggetto, (CUP D99F19000010003), per € 33.470,11 iva esclusa, non ancora liquidati;

con Determinazione Dirigenziale n. 2131 del 28/12/2023 è stato approvato il Certificato di regolare esecuzione e liquidato il saldo della contabilità ordinaria per € 3.852,42;

il Certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori e sottoscritto dal RUP e dall'Operatore economico riporta il conto finale della contabilità ordinaria pari a € 722.935,87 e il conto finale della contabilità straordinaria (SAL bis) pari a € 1.003.533,67;

con Determinazione Dirigenziale n. 817 del 14/06/2023 è stata approvata la liquidazione per la compensazione prezzi riferita al primo trimestre 2023 di importo pari a € 36.817,14 compresa IVA;

CONSIDERATO CHE

per quanto sopra riportato resta un credito da corrispondere all'Operatore economico aggiudicatario di € 275.353,91 compresa IVA per la contabilità straordinaria di cui all'art. 26 del D.L. 50/22;

la determinazione dirigenziale n. 2131 del 28/12/2023 ha riscontrato € 224.221,27 di economie sul finanziamento complessivo di € 1.200.000,00 da mantenere nel QTE in attesa della pubblicazione in GU del Decreto del MIM di autorizzazione dell'utilizzo delle economie di gara da utilizzare quale adeguamento prezzi ex art. 26 DL 50/2022;

da un controllo approfondito delle spese sostenute sono emerse complessivamente sull'intero intervento di importo complessivo pari a € 1.200.000,00 le seguenti economie:

Economie su affidamento di rilievi ed indagini (D.D. 360 del 16/04/2020)	€ 2.856,63
Economie su affidamento spese tecniche per regime forfettario (D.D. 347 del 14/04/2020)	€ 2.288,00
Esonero versamento Anac (D.D. n. 578 del 25/05/2022)	€ 375,00
Economie da ribasso di gara compresa IVA	€ 221.709,89
Economie da contratto n. 878 del 22/07/2021	€ 560,65
Economie da voce imprevisti	€ 1.950,73
Art. 113 c. 4 del D.lg 50/2016 non liquidate	€ 2.200,00
totale	€ 231.960,90

CONSIDERATO INOLTRE CHE

con Decreto del Ministro dell'istruzione e del merito 24 novembre 2023, n. 223, avente per oggetto: "Decreto di assegnazione delle risorse derivanti dalle economie degli interventi di edilizia scolastica autorizzati con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, 1° febbraio 2019, n. 87 e con decreto del Ministro dell'istruzione 30 giugno 2020, n. 42" è stato decretato:

- 1. Ai sensi e per gli effetti di quanto indicato nelle premesse, la somma complessiva di € 117.658.212,81 (centodiciassettemilioneiseicentocinquantottomiladuecentododici/00), corrispondente al volume delle economie di gara accertate con riferimento all'autorizzazione alla stipula dei mutui, di cui al decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, 1 febbraio 2019, n. 87 e con decreto del Ministro dell'istruzione 30 giugno 2020, n. 42, è assegnata, pro quota, agli stessi enti locali titolari degli interventi nell'ambito dei quali dette risorse sono maturate in conseguenza dei ribassi d'asta prodottisi all'esito delle relative procedure di gara.*
- 2. Le risorse di cui al comma 1 devono essere impiegate per la realizzazione e il completamento degli interventi in relazione ai quali le stesse si sono prodotte.*

con Determinazione Dirigenziale della Regione Emilia Romagna n. 15800 del 20/07/2023 è stata approvata la ricognizione delle economie di gara MUTUO BEI 2018 - D.I. 87/2019 E D.M. 42/2020 in cui è previsto anche l'intervento in oggetto;

con nota prot. ministeriale n. 83 del 10/01/2024 il Ministero ha chiarito, tra l'altro, che:
Le economie potranno essere utilizzate soltanto a seguito di espressa richiesta alla Regione competente e della positiva valutazione da parte della stessa che le relative risorse possano garantire l'ultimazione degli interventi originariamente autorizzati. In ragione della circoscritta finalità di impiego delle economie, volta a consentire ai soggetti beneficiari di disporre di risorse ulteriori per l'ultimazione degli interventi, l'utilizzo delle stesse non può essere richiesto dagli enti che hanno già ultimato gli interventi di rispettiva titolarità;

che è stato approvato il certificato di regolare esecuzione, ma l'utilizzo delle economie per le suddette finalità è necessario e funzionale alla chiusura finale del quadro economico complessivo dell'intervento, così come autorizzato con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, 1° febbraio 2019, n. 87;

VALUTATO CHE

il quadro tecnico economico dell'intervento rimodulato per far fronte all'aumento dei prezzi materiali, compensazioni/adequamento ai nuovi prezziari regionali è il seguente:

QTE ESECUTIVO		D.D. 1191/20	D.D. 878/21	D.D. 2131/23	Rimodulazione
A1	lavori	€ 909.311,39	707.756,94	707.247,26	707.247,26
A2	oneri per la sicurezza	€ 15.688,61	15.688,61	15.688,61	15.688,61
A	totale	€ 925.000,00	723.445,55	722.935,87	722.935,87
B1	iva 10% di A	€ 92.500,00	72.344,55	72.293,59	72.293,59
B2	rilievi, accertamenti e indagini	€ 34.846,86	34.846,86	34.846,86	32.558,86
B3	imprevisti	€ 4.825,46	4.825,46	548,99	
B4	spese tecniche (progetto esecutivo, DL, CSP, CSE, collaudo, CRE) iva compresa	€ 136.522,88	136.522,88	136.522,87	136.145,97
B5	Spese tecniche art. 113 DLGS 50/2016	6.304,80	6.304,80	4.104,80	4.104,80
B6	Contributo Anac			375,00	
B7	Compensazioni prezzi SAL 1 bis			1.950,74	
B8	ribasso con iva		221.709,90	221.709,90	
B9	Economie da imprevisti			1.950,73	
B10	Economia contratto			560,65	
B11	Economia incentivi			2.200,00	
B12	Adeguamento prezzi - contabilità straordinaria				231.960,91
B	totale somme a disposizione	275.000,00	476.554,45	477.064,13	477.064,13
C	Totale A+B	1.200.000,00	1.200.000,00	1.200.000,00	1.200.000,00

che occorre chiedere nulla-osta alla Regione Emilia Romagna e autorizzazione al Ministero dell'istruzione e del merito per l'utilizzo delle economie del quadro tecnico economico, in particolare per le economie derivanti da ribasso in sede di gara, per far fronte all'aumento dei prezzi materiali, compensazioni/adequamento ai nuovi prezziari regionali;

PRESO ATTO CHE

in caso di autorizzazione del Ministero dell'istruzione e del merito, a seguito del nulla-osta della Regione Emilia Romagna, saranno ripristinati i relativi capitoli di entrata e spesa con successivo atto per la quota di € 231.960,90;

DETERMINA

di prendere atto

della contabilità straordinaria sottoscritta dal D.L. ing. Stefano Paglia e dall'impresa appaltatrice "Raggruppamento Temporaneo d'Imprese BOEMIO COSTRUZIONI METALLICHE SAS DI BOEMIO FRANCESCO E C. (mandatario) - SOLGEOTEK S.R.L. (Mandante), approvata dal RUP ing. Paola Cassinelli con det. n. 2131 del 28/12/2023, pari a complessivi € 280.597,80 oltre IVA dei lavori di "IPSIA LEVI di Parma: adeguamento sismico 1° lotto";

che sono già stati liquidati all'impresa esecutrice:

- € 1.773,39 oltre IVA relativamente al SAL 1bis (quota parte) all'interno del QTE di € 1.200.000,00 alla voce imprevisti;
- € 33.470,13 oltre IVA relativamente al SAL 4bis (quota parte) a valere su risorse derivanti dal Fondo del MIT di cui all'art. 26 del D.L. 50/22;

che possono essere impegnati e liquidati:

- € 33.470,11 oltre IVA relativamente al SAL 3bis (quota parte) a valere su risorse derivanti dal Fondo del MIT di cui all'art. 26 del D.L. 50/22 disponibili al Cap. 215450220000 Manutenzione straordinaria edifici scolastici (parte all'imp. 523/25 sub 98/25);

di approvare pertanto il Quadro tecnico economico rimodulato, come riportato in premessa, per l'utilizzo delle economie complessive pari a € 231.960,90, per le finalità di adeguamento prezzi come previsto dall'art. 26 del D.L. 50/22, necessario e funzionale alla chiusura finale del quadro economico complessivo dell'intervento;

di dare atto che

sarà richiesta autorizzazione al Ministero dell'istruzione e del merito, dopo aver ottenuto il nulla-osta della Regione Emilia Romagna alla rimodulazione del quadro tecnico economico;

in caso di autorizzazione del Ministero dell'istruzione e del merito, a seguito del nulla-osta della Regione Emilia Romagna, saranno ripristinati i relativi capitoli di entrata e spesa con successivo atto per la quota di € 231.960,90;

di impegnare e liquidare la somma complessiva di € 36.817,12 relativa alla contabilità straordinaria di cui all'art. 26 del D.L. 50/22 relativa al secondo semestre 2022 dell'intervento in oggetto, al PEG capitolo 215450220000 (Manutenzione straordinaria edifici scolastici), Titolo II, Missione 04 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 02 (Istruzione non Universitaria), Codice V Livello U.2.02.01.09.003 (Fabbricati ad uso scolastico) del Bilancio 2025 – 2027, annualità 2025, (impegni 523/ 25sub.98/2025 e imp. 1053/25);

che la spesa è finanziata:

- per € 33.470,11 da contributo del MIT di cui al Decreto prot. 216 del 19/12/2024 del Direttore Generale per gli affari Legali, societari e i contratti pubblici del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti al Cap. 139200000000 MIT Fondo compensazioni prezzi per edilizia scolastica, del Bilancio 2025 – 2027 (acc. 855/25);
- per € 3.347,01 da FPV derivante da avanzo d'amministrazione 2022;

di pubblicare il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del DLGS 33/2013 e ss.mm.ii.;

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)
con firma digitale



**PROVINCIA
DI PARMA**

VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n. **648 / 2025**

Proposta n. 1792/2025

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO: "LAVORI
IPSA LEVI DI PARMA: ADEGUAMENTO SISMICO 1° LOTTO" - APPROVAZIONE
CONTABILITA' STRAORDINARIA AI SENSI DELL'ART. 26 DEL D.L. 50/22 E
MODIFICA QUADRO TECNICO ECONOMICO

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000)

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

*Rif. Bil. PEG 215450220000/0 -
Cod.V Livello 2020109003
- Impegno n.1053/2025 - euro €33.470,11
- SubImpegno n.523/2025 - euro €3.347,01
----*

Parma, li 29/05/2025

Sottoscritto dal Responsabile del
Servizio Finanziario
MENOZZI IURI
con firma digitale